

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale de
interes raional L426 Acces la
drum s. Holercani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 172 181,47 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	6,0000	44,37 17,40	266,24 104,40
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,3000	2 191,99 0,00	2 849,59 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,3000	1 280,37 0,00	1 664,48 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	120,0000	13,84 0,00	1 660,38 0,00
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (gr. 12 cm)	m3	144,0000	861,43 48,00	124 046,10 6 912,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 lit/m2)	t	0,7200	17 866,00 0,00	12 863,52 0,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere	m2	1 200,0000	318,51 3,60	382 212,06 4 320,00

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica (BAD)				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 lit/m2)	t	0,3600	<u>17 866,00</u> 0,00	<u>6 431,76</u> 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,0000	<u>254,39</u> 3,00	<u>305 266,71</u> 3 600,00
10	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	2,5000	<u>91,08</u> 0,00	<u>227,70</u> 0,00
11	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	210,0000	<u>129,04</u> 25,20	<u>27 098,46</u> 5 292,00
		<i>Total</i>	Lei			864 587,00
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				864 587,00 20 228,40

	Total	Lei	864 587,00
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 854,82
	Total		869 441,82
	Cheltuieli de regie	7 %	60 860,93
	Total		930 302,75
	Beneficiul de deviz	5 %	46 515,14
	Total		976 817,89
	Tva	20 %	195 363,58
	Total deviz: Inclusiv salariu		<u>1 172 181,47</u> 20 228,40

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale de interes raional L426 Acces la
drum s. Holercani**

Investitor Consiliul raional Dubasari

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,37 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	289,67	1,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,79	0,43
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	86,83	25,53
		<i>Total</i>	Lei			266,24
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 191,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	607,20	2 191,99
		<i>Total</i>	Lei			2 849,59
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 280,37 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	656,60	1 280,37
		<i>Total</i>	Lei			1 664,48
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,84 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,70	13,84
		<i>Total</i>	Lei			1 660,38
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (gr. 12 cm)	m3			861,43 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	367,00	94,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	444,00	45,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	444,00	563,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,79	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	607,20	25,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	303,60	78,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	136,62	3,42
		<i>Total</i>	Lei			124 046,10
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 lit/m2)	t			17 866,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 200,00	17 716,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			12 863,52
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD)	m2			318,51 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	2 608,89	307,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	880,00	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	303,60	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	217,58	1,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	100,19	0,66
		<i>Total</i>	Lei			382 212,06
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 lit/m2)	t			17 866,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 200,00	17 716,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			6 431,76
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			254,39 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 608,89	245,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	880,00	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	303,60	1,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	217,58	1,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	100,19	0,53
		<i>Total</i>	Lei			305 266,71
10	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			91,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	607,20	91,08
		<i>Total</i>	Lei			227,70
11	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			129,04 25,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	60,00	25,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	367,00	39,27
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	444,00	56,83
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0340	10,79	0,37
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0320	217,58	6,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	136,62	0,41
		<i>Total</i>	Lei			27 098,46

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale de
interes raional L426 Acces la
drum s. Holercani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 172 181,47 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,7400	60,00	104,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	203,4000	60,00	12 204,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	132,0000	60,00	7 920,00
		Total manopera				20 228,40

Material:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	141,6000	2 608,89	369 418,82
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	112,8000	2 608,89	294 282,79
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,6880	444,00	6 521,47
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	209,7600	444,00	93 133,44
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,2000	880,00	6 336,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	59,4780	367,00	21 828,43
7.	23203226000401	Bitum	t	1,1124	17 200,00	19 133,28
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0210	289,67	6,08
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	32,4000	20,00	648,00
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,3800	10,79	468,07
		Total materiale de construcții				811 776,38

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3240	500,00	162,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,1160	607,20	6 749,64
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,2800	217,58	3 107,04
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,7200	217,58	1 462,14
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	51,4320	303,60	15 614,76
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,2800	100,19	1 430,71
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5350	656,60	1 664,48
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri	h-ut	1,7640	86,83	153,17

		abrazive				
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,6840	450,70	1 660,38
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,2300	136,62	577,90
Total utilaje de construcții						32 582,22

Total	Lei	864 587,00
Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 854,82
Total		869 441,82
Cheltuieli de regie	7 %	60 860,93
Total		930 302,75
Beneficiul de deviz	5 %	46 515,14
Total		976 817,89
Tva	20 %	195 363,58

Total deviz:

1 172 181,47

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Executarea Rigolei de evacuare apelor pluviale 130ml Drum de acces spre s. Marcauti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 301 149,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,6500	9 804,85 3 228,86	6 373,15 2 098,76
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,5000	175,04 175,04	1 137,75 1 137,75
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	74,0000	13,84 0,00	1 023,90 0,00
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	11,0000	26,34 26,34	289,75 289,75
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,1100	2 401,36 951,64	264,15 104,68
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	13,0000	697,24 84,12	9 064,07 1 093,56
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C16/20	m3	13,0000	2 230,66 271,05	28 998,60 3 523,71
8	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola L4-8)	buc	44,0000	2 632,70 16,14	115 838,73 710,35
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a	buc	10,0000	2 230,82	22 308,21

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Plita P5-8)			25,49	254,91
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub Bordura) H-10*40cm*10cm	m3	5,2000	697,23	3 625,62
					84,12	437,43
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,0000	233,50	30 354,96
					56,93	7 400,89

		Total	Lei	219 278,89
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 092,43
		Total		223 371,32
		Cheltuieli de regie	7 %	15 635,99
		Total		239 007,31
		Beneficiul de deviz	5 %	11 950,36
		Total		250 957,67
		Tva	20 %	50 191,54
		Total deviz:		301 149,21
		Inclusiv salariu		17 051,79

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			9 804,85
						3 228,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	656,60	1 996,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	607,20	194,31
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	445,28	35,62
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	435,00	4 350,00
		<i>Total</i>	Lei			6 373,15
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
						175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	Lei			1 137,75
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,84
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,70	13,84
		<i>Total</i>	Lei			1 023,90
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
						26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	Lei			289,75
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 401,36
						951,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,64
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	133,00	1 449,73
		<i>Total</i>	Lei			264,15
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			697,24
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	444,00	510,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,79	1,08
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,87	10,05
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	217,58	91,38
		<i>Total</i>	Lei			9 064,07
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C16/20	m3			2 230,66
						271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	26631021000100	Beton C16/20	m3	1,0200	1 555,00	1 586,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 066,00	150,44
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	506,00	223,06
		<i>Total</i>	Lei			28 998,60
8	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola L4-8)	buc			2 632,70
						16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14

1	2	3	4	5	6	7
	26661228010611	Element prefabricat din beton armat (Rigola L4-8)	buc	1,0070	2 575,00	2 593,02
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	392,15	23,53
		<i>Total</i>	Lei			115 838,73
9	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Plita P5-8)	buc			2 230,82
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	84,97	25,49
	26661228020611	Element prefabricat din beton armat (Plita P5-8)	buc	1,0070	2 190,00	2 205,33
		<i>Total</i>	Lei			22 308,21
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub Bordura) H-10*40cm*10cm	m3			697,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	444,00	510,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,79	1,08
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,87	10,05
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	217,58	91,38
		<i>Total</i>	Lei			3 625,62
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure Beton C16/20 XF1	m3	0,0450	1 555,00	69,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,79	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	106,00	106,53
		<i>Total</i>	Lei			30 354,96

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Executarea Rigolei de evacuare apelor pluviale 130ml Drum de acces spre s. Marcauti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 301 149,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,3600	84,97	965,26
2.	7129020012800	Pavator	h-om	67,6000	84,97	5 743,97
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,3180	84,97	4 615,41
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,4020	84,97	5 727,15
Total manopera						17 051,79

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,9800	444,00	2 655,12
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,9500	444,00	6 637,80
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4810	4 066,00	1 955,75
4.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure Beton C16/20 XF1	m3	5,8500	1 555,00	9 096,75
5.	26631021000100	Beton C16/20	m3	13,2600	1 555,00	20 619,30
6.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	130,6500	106,00	13 848,90
7.	26661228010611	Element prefabricat din beton armat (Rigola L4-8)	buc	44,3080	2 575,00	114 093,10
8.	26661228020611	Element prefabricat din beton armat (Plita P5-8)	buc	10,0700	2 190,00	22 053,30
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7800	10,79	8,42
10.	4100126202818	Apa	m3	1,8200	10,79	19,64
Total materiale de construcții						190 988,08

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,6440	217,58	1 663,18
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,8220	47,87	182,96
3.	2922140007000	Macara	h-ut	5,7309	506,00	2 899,84
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2080	607,20	126,30
5.	2952260003000	Excavator	h-ut	1,9760	656,60	1 297,44
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0520	445,28	23,15
7.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	1,1990	133,00	159,47
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,6400	392,15	1 035,28
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,2718	450,70	1 023,90
10.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	6,5000	435,00	2 827,50
Total utilaje de construcții						11 239,02

Total	Lei	219 278,89
Asigurarea sociala si medicala	24 %	4 092,43
Total		223 371,32
Cheltuieli de regie	7 %	15 635,99
Total		239 007,31
Beneficiul de deviz	5 %	11 950,36
Total		250 957,67
Tva	20 %	50 191,54

Total deviz:

301 149,21

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia trotuarului, drum de
acces spre satul Molovata L428**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 231 904,37 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I(pregatire fundatie borduri-315*0.3*0.3 trotuar 315*1*0.14)	100 m3	0,7300	1 085,37 0,00	792,32 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,0000	17,26 0,00	1 726,18 0,00
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub Bordura) H-10cm	m3	9,4500	672,52 59,40	6 355,28 561,33
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici B4 100x20x8 pe fundatie de beton C16/20)	m	315,0000	145,74 18,00	45 906,96 5 670,00
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	31,5000	861,43 48,00	27 135,09 1 512,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1900	17 866,00 0,00	3 394,54 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-11.2	m2	315,0000	254,39 3,00	80 132,51 945,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (amenajarea gazon)	100 m3	0,3000	1 085,37 0,00	325,61 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	45,0000	17,26 0,00	776,78 0,00
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,0000	18,60 18,60	558,00 558,00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,6200	1 477,20 289,20	2 393,06 468,50
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,6200	103,12 39,60	167,06 64,15

	Total	Lei	169 663,39
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 346,96
	Total		172 010,35
	Cheltuieli de regie	7 %	12 040,73
	Total		184 051,08
	Beneficiul de deviz	5 %	9 202,56
	Total		193 253,64
	Tva	20 %	38 650,73
	Total deviz: Inclusiv salariu		231 904,37 9 778,98

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I(pregatire fundatie borduri-315*0.3*0.3 trotuar 315*1*0.14)	100 m3			1 085,37 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	556,60	1 085,37
		<i>Total</i>	Lei			792,32
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,70	17,26
		<i>Total</i>	Lei			1 726,18
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (sub Bordura) H-10cm	m3			672,52 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	444,00	510,60
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,79	1,08
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,87	10,05
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	217,58	91,38
		<i>Total</i>	Lei			6 355,28
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici B4 100x20x8 pe fundatie de beton C16/20)	m			145,74 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure Beton C16/20 XF1	m3	0,0480	1 555,00	74,64
	26661228100325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - B4 100x20x8	m	1,0050	52,80	53,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,79	0,03
		<i>Total</i>	Lei			45 906,96
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			861,43 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	367,00	94,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	444,00	45,29
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	444,00	563,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,79	2,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	607,20	25,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	303,60	78,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	136,62	3,42
		<i>Total</i>	Lei			27 135,09
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			17 866,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 200,00	17 716,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 394,54
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA-11.2	m2			254,39 ----- 3,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 608,89	245,24
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	880,00	2,64
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	303,60	1,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	217,58	1,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	100,19	0,53
		<i>Total</i>	Lei			80 132,51
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (amenajarea gazon)	100 m3			1 085,37 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	556,60	1 085,37
		<i>Total</i>	Lei			325,61
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,26 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,70	17,26
		<i>Total</i>	Lei			776,78
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,60 ----- 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		<i>Total</i>	Lei			558,00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 477,20 ----- 289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	300,00	1 188,00
		<i>Total</i>	Lei			2 393,06
12	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			103,12 ----- 39,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,00	39,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,79	10,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	136,62	52,73
		<i>Total</i>	Lei			167,06

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparatia trotuarului, drum de acces spre satul Molovata L428

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 231 904,37 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	81,9000	60,00	4 914,00
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8,8776	60,00	532,65
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	15,7500	60,00	945,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,4555	60,00	3 387,33
Total manopera						9 778,98

Materialie:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,4152	300,00	1 924,56
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	29,6100	2 608,89	77 249,23
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,2130	444,00	1 426,57
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	40,0050	444,00	17 762,22
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,8675	444,00	4 825,17
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,9450	880,00	831,60
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,0955	367,00	2 971,05
8.	23203226000401	Bitum	t	0,1957	17 200,00	3 366,04
9.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la bordure Beton C16/20 XF1	m3	15,1200	1 555,00	23 511,60
10.	26661228100325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 - B4 100x20x8	m	316,5750	52,80	16 715,16
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,4650	20,00	69,30
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,4950	10,79	102,45
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9450	10,79	10,20
14.	4100126202818	Apa	m3	0,9450	10,79	10,20
Total materiale de construcții						150 775,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,9690	217,58	863,58
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,9845	47,87	95,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0570	500,00	28,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3230	607,20	803,33
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,6695	217,58	363,25

6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,7965	303,60	2 974,22
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,6695	100,19	167,27
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0085	556,60	1 117,93
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,5535	450,70	2 502,96
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4128	136,62	193,02
Total utilaje de construcții						9 109,06

Total	Lei	169 663,39
Asigurarea sociala si medicala	24 %	2 346,96
Total		172 010,35
Cheltuieli de regie	7 %	12 040,73
Total		184 051,08
Beneficiul de deviz	5 %	9 202,56
Total		193 253,64
Tva	20 %	38 650,73

Total deviz: 231 904,37

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)